
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:s.orlandi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento

Dott. Stefano Orlandi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CUP: F17H21006210003 - CIG: 896414781D - CIA: VN 21 2M40 - S.P.
10/A Sacrofano Cassia dal km 1+100 al km 4+300 rifacimento pavimentazione
stradale, segnaletica orizzontale - anno 2021 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART.  1  COMMA  2  LETTERA  A)  DELLA  LEGGE  N.  120/2020  (MODIFICATA
DALL'ART. 51 DEL 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE N. 108/2021) - Impresa LDP
Strade  srl  -  -  IMPORTO  SPESA  EURO  95.485,10  (IVA  INCLUSA)  -  REVOCA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.U. N. 4175/2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Orlandi Stefano

1

Proposta n. P2929 del 
13/10/2022

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante:  "Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011";

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  Numero  34  del  4.5.2022  avente  al  oggetto
“Rendiconto della gestione 2021. Approvazione”;

vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  16  del  28.02.2022  avente  ad  oggetto:
"Approvazione  degli  obiettivi  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  le  annualità  2022-  2023,  ad
integrazione del Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2021-2023 Annualità 2021";

vista  la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  45/10  del  29/7/2022  avente  ad  oggetto:
“Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022  -  2024  e  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed
Elenco Annuale 2022.”;

Vista la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 46/10 del 29/7/2022 avente ad oggetto: “Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2022–2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022–2024.  Salvaguardia  equilibri  di  Bilancio  e  Stato  Attuazione  Programmi  2022  –  Art.  193
T.U.E.L.”;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  47/10  del  29/7/2022  avente  ad  oggetto:
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023.”;

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  55-11 del  04.08.2022  avente  ad  oggetto:
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 64 del 29 settembre 2022 - esecutiva ai sensi

2



di legge – avente ad oggetto:  “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al
Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2022 – 2024. Variazione al  Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione
al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento
equilibri art. 193 T.U.E.L..”;

Premesso:

che con Deliberazione del  Consiglio Metropolitano n.  36 del  30/07/2021 recante: "Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021–2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021–
2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2021
– Art. 193 T.U.E.L.", è stato stabilito di inserire nell'elenco annuale 2021 l'intervento: "S.P. 10/A
Sacrofano Cassia dal  km 1+100 al  km 4+300 rifacimento pavimentazione stradale,  segnaletica
orizzontale - anno 2021 - CUP: F17H21006210003 - CIG: 896414781D - CIA: VN 21 2M40";

che  con  determinazione  dirigenziale  R.U.  n.  3687  del  04.11.2021  il  Dott.  Sandro  Loretelli,
Funzionario tecnico del Servizio 2 “Viabilità zona Nord” del Dipartimento II, è stato nominato Rup
dell'intervento: "S.P. 10/A Sacrofano Cassia dal km 1+100 al km 4+300 rifacimento pavimentazione
stradale, segnaletica orizzontale - anno 2021 - CUP: F17H21006210003 - CIG: 896414781D - CIA:
VN 21 2M40";

che con nota prot. CMRC-2021-0156723 del 25.10.2021, a firma del Dott. Sandro Loretelli e dell’Ing.
Gianluca  Ferrara,  Dirigente  del  Servizio  2  “Viabilità  zona  Nord”  del  Dipartimento  II,  è  stato
trasmesso al Servizio n. 1 il progetto esecutivo dei lavori: “S.P. 10/A Sacrofano Cassia dal km 1+100
al  km 4+300 rifacimento  pavimentazione  stradale,  segnaletica  orizzontale  -  anno  2021 -  CUP:
F17H21006210003 - CIG: 896414781D - CIA: VN 21 2M40”;

che con la medesima nota CMRC-2021-0156723 del  25.10.2021 il  RUP ha comunicato  di  voler
procedere all'affidamento dei predetti  lavori ai sensi dell'  art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120
dell'11.09.2020, così  come emendato dal  DL 77/2021 convertito in Legge n.  108/2021, il  quale
impone alle stazioni appaltanti “di procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori [..]
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro [...]" ed ha
indicato quale operatore a cui affidare l'esecuzione l'impresa LDP Strade srl, con sede legale in
Roma (RM) Via Casilina, 1862 – CAP 00132 - C.F./P.IVA 15618661001, selezionato dall’albo della
CMRC;

che in data 03.11.2021 veniva inserita sulla piattaforma della CMRC la richiesta di offerta, con unico
operatore  economico,  avente  il  numero  registro  di  sistema:  PI015913-21,  con  scadenza
presentazione offerta il 08.11.2021, con la quale è stato richiesto alla LDP Strade srl di presentare
la propria offerta relativamente ai lavori “S.P. 10/A Sacrofano Cassia dal km 1+100 al km 4+300
rifacimento pavimentazione stradale, segnaletica orizzontale - anno 2021 - CUP: F17H21006210003
- CIG: 896414781D - CIA: VN 21 2M40” sull’importo a base d’asta di € 74.000,00 (al netto delle
somme non soggette a ribasso pari ad € 4.600,00 di cui € 1.600,00 per oneri della sicurezza ed €
3.000,00 per rimborso a fatture) ed un costo della manodopera ex art. 23 comma 16 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 8.766,20 soggetto a ribasso;

3



che tramite procedura informatizzata sulla piattaforma CMRC, l'impresa LDP Strade srl, con sede
legale in Roma (RM) Via  Casilina,  1862 – CAP 00132 -  C.F./P.IVA 15618661001,  nel  termine di
scadenza prevista, presentava la propria offerta e, a fronte di un importo dei lavori a base di offerta
pari  ad € 74.000,00 (al  netto delle somme non soggette a ribasso pari  ad € 4.600,00 di  cui  €
1.600,00  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  3.000,00  per  rimborso  a  fatture)  offriva  un  ribasso
percentuale,  del  5,001%,  con  conseguente  importo  totale  offerto,  al  netto  delle  somme  non
soggette a ribasso, pari ad € 70.299,26 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 1.600,00 ed un ammontare
dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari  a € 8.700,00 a
fronte del costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 23, co. 16 e
riportato nei documenti di gara pari ad € 8.766,20, per un importo contrattuale, comprensivo delle
somme non soggette a ribasso, pari ad € 74.899,26;

che  con  determinazione  dirigenziale  del  Servizio  n.  1  del  Dipartimento  II  R.U.  n.  4175  del
01.12.2021 è stato stabilito di approvare il progetto esecutivo dell'intervento: “S.P. 10/A Sacrofano
Cassia dal km 1+100 al km 4+300 rifacimento pavimentazione stradale, segnaletica orizzontale -
anno  2021  -  CUP:  F17H21006210003  -  CIG:  896414781D  -  CIA:  VN  21  2M40”  per  l’importo
complessivo di € 100.000,00;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U. n. 4175
del 01.12.2021 è stato stabilito, inoltre, di affidare i lavori, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a)
della legge n. 120 dell'11.09.2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1 del D.L. n. 77
del 2021 convertito in Legge n. 108/2021, all'esito della procedura n. PI015913-21 celebrata sulla
piattaforma della CMRC, all'impresa LDP Strade srl, con sede legale in Roma (RM) Via Casilina, 1862
–  CAP  00132  -  C.F./P.IVA  15618661001,  ed  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  5,001%
sull’importo a base dell'affidamento pari ad 78.600,00 (di cui non soggette a ribasso € 4.600,00 di
cui € 1.600,00 per oneri della sicurezza ed € 3.000,00 per rimborso a fatture) ed un costo della
manodopera, soggetto a ribasso, di € 8.700,00, per un importo contrattuale, al lordo delle somme
non  soggette  a  ribasso,  pari  ad  €  74.899,26  oltre  €  16.477,84  per  IVA  22%,  per  l'importo
complessivo di € 91.377,10;

che  ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l'efficacia  della  citata
aggiudicazione  è  stata  subordinata  all'esito  positivo  delle  verifiche  del  possesso,  in  capo
all'aggiudicatario, dei requisiti prescritti;

che l'Ufficio Centrale 3 - "Direzione - Ufficio Contratti" ha svolto le verifiche amministrative circa
l'insistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  in  capo
all'impresa affidataria con esito positivo;

che in data 24.02.2022 con nota prot.  n. CMRC-2022-0036249, il  RUP Dott. Sandro Loretelli, ha
dichiarato l'efficacia dell’affidamento diretto proposto con la Determina Dirigenziale R.U. n. 4175
del 01/12/2021;

che con nota a firma del RUP Dott. Sandro Loretelli e del Dirigente Ing. Ginaluca Ferarra prot. n.
CMRC-2022-0148290 del 26.09.2022, è stato comunicato che la ACEA ATO 2 sta intervenendo nel

4



tratto di strada che dovrebbe essere interessato dall'interveneto in oggetto, al fine di collegare la
rete idrica già realizzata nelle zone limitrofe;

Sulla base di tale premessa nella predetta nota è stato rappresentato che "i lavori in oggetto sono
completamente interferenti con i lavori che stà eseguendo la ACEA ATO 2, che per altro prevedono
il completo rifacimento del manto stardale e pertanto si richiede al Servizio n. 1 del DIP II la revoca
della DD 4175 del 01.12.2021 concernente l'affidamento dei lavori  di cui  trattasi  alla Ditta LDP
Strade srl,  contestualmente  richiedendo alla UC - Ragioneria generale,  la possibilità  dell'utilizzo
delle somme resesi disponibili dopo la revoca al fine dell'utilizzo delle stesse per altro intervento";

atteso che, secondo la predetta comunicazione, occorre procedere, per le suesposte ragioni, alla
revoca  della  determinazione  dirigenziale  del  Servizio  n.  1  del  Dipartimento  II  R.U.  n.  4175 del
01.12.2021;

visto  l'art.  21  quinquies  della  Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  "Revoca  del
provvedimento  recante:  "1.  Per  sopravvenuti  motivi  di  pubblico  interesse  avvero  nel  caso  di
mutamento  della  situazione  di  fatto  o di  nuova valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il
provvedimento amministrativo ed efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del
provedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei
soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo";

Considerato  che,  per  giurisprudenza  costante,  il  s.d.ius  poetendi,  consente  alla  Pubblica
Amministrazione di ritirare i provvedimenti ad efficacia durevole sulla base di sopravvenuti motivi di
interesse pubblico, ovvero di mutamenti della situazione di fatto, in virtù di una rinnovata diversa
valutazione  dell'interesse  pubblico  originario  e  che,  anche  il  sopravvenire  di  ragioni  di  mera
opportunità  che rendano non consigliabile,  nella  valutazione  dei  diversi  interessi  coinvolti  nella
fattispecie,  il  permanere  di  un  atto  che  ha  regolato  la  fattispecie,  costituisce  una  circostanza
bastevole a giustificare il ritiro dell'atto sub specie di revoca;

DATO ATTO che:

1) la revoca della determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U. n. 4175 del
01.12.2021 non comporta pregiudizi in danno alla Ditta LDP Strade srl, CF/P.IVA 15618661001, con
sede legale in Roma (RM) Via Casilina 1862 – CAP 00132, in quanto non è stato stipulato,  con
l'anzidetto  Operatore  economico,  il  contratto  in  modalità  elettronica,  a  pena  di  nullità,  a  cura
dell'Ufficiale Rogante in forma pubblica amministrativa;

2) non vi è, quindi, nei confronti della Società LDP Strade srl, l'obbligo di provvedere all'indennizzo
ex art. 21 quinquies, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

3)  è  necessario  procedere  all'annullamento,  sul  sito  web  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC), del CIG n. 896414781D richiesto, per il lavoro in questione;

5



Ritenuto,  pertanto,  opportuno  e  necessario  procedere  con  la  revoca  della  determinazione
dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U. n. 4175 del 01.12.2021;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del nuovo "Regolamento sull'Organizzazione
degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di disporre, per quanto in premessa, la revoca della determinazione dirigenziale del Servizio n. 1
del Dipartimento II R.U. n. 4175 del 01.12.2021, avente per oggetto “CUP: F17H21006210003 - CIG:
896414781D - CIA: VN 21 2M40 - S.P.  10/A SACROFANO CASSIA DAL KM 1+100 AL KM 4+300
RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONE  STRADALE,  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  -  ANNO  2021  -
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120/2020
(MODIFICATA DALL'ART. 51 DEL DL 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE N. 108/2021) - IMPRESA LDP
STRADE  SRL  -  IMPORTO  SPESA  EURO  95.485,10  (IVA  E  SOMME  A  DISPOSIZIONE  INCLUSE)  -
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.";

2) di procedere all'annullamento, sul sito web dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del CIG
n. 896414781D, richiesto per i lavori di cui trattasi;

3) di non di provvedere al pagamento di alcun indennizzo nei confronti della Società LDP Strade srl,
ex art. 21 quinquies, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.  

4) di prendere atto che il competente Ufficio di Ragioneria "UC - Ragioneria generale", provvederà a
rendere disponibile l'importo oggetto dell'affidamento dopo la revoca al fine dell'utilizzo delle stesse
per altro intervento;

6



5) di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di
giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito
della Citta Metropolitana di Roma Capitale;

7



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2022-10-17T10:27:37+0200
	Roma
	stefano orlandi
	Per approvazione


		2022-10-18T10:59:57+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2022-10-19T17:30:07+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




